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1 Úvod

Komunikace je důležitý prostředek pro každého jedince a některým není umožněno

komunikovat vlastní mluvenou řečí, tudíž je potřebné pro ně najít náhradu nebo doplněk.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem alternativní a augmentativní komunikace

u žáků s mentálním postižením.

Téma jsem si vybrala na základě absolvování několika praxí na základní škole speciální,

která je velmi angažována v propagaci této komunikace, a kde jsem se s tímto tématem

poprvé seznámila. Paní školní logopedkou mi bylo představeno několik systémů a poté

jsem měla možnost vidět i komunikaci v praxi. Dále jsem se v rámci příprav dostala také

na kurz Znaku do řeči u paní Mgr. Libuše Kubové a Mgr. Bohdany Kubíkové, který mi

dal velmi mnoho cenných rad a zkušeností a prohloubil více mé znalosti

ve zkoumaném oboru. V budoucnosti bych se ráda v tomto odvětví dále vzdělávala

a propagovala ho v praxi. Dle mého názoru se jedná o stále novou a neprobádanou oblast

ve speciální pedagogice, která by zasloužila větší povědomí.

Alternativní a augmentativní komunikace je důležitým prostředkem komunikace

u mnoha lidí s různým postižením. Jedná se o komunikaci, která využívá buď

obrázkových nebo znakových systémů a řeč buď zcela nahrazuje nebo doplňuje.

U mentálního postižení se využívá velmi často, jelikož se jedná o prostředky hlavně

vizuální a pro tyto osoby jsou více srozumitelné a pochopitelné.

Cílem bakalářské práce je definovat mentální postižení a alternativní a augmentativní

komunikaci a ukázat v praxi využití alternativní a augmentativní komunikace u žáků

s mentálním postižením na základní škole speciální.

Teoretická část je členěna do čtyř kapitol. Počáteční kapitola je zaměřena na komunikaci

a řeč z obecného hlediska. Je zde uveden význam komunikace a druhy komunikace.

Podkapitola kapitoly se již zaměřuje na vývoj a poruchy řeči. Je zde stručně popsán vývoj

řeči a poruchy řeči, které jsou k mentálnímu postižení přidruženy.

Další kapitola se zabývá alternativní a augmentativní komunikací. Je zde uvedena

definice a význam alternativní a augmentativní komunikace, její výhody

a nevýhody, volba systému a dále některé vybrané a nejčastěji používané systémy.

Předposlední kapitola popisuje mentální postižení, charakteristiku jednotlivých stupňů,
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specifika těchto osob. Závěr kapitoly se zabývá nejčastějšími poruchami, které mají

mentální postižení přidružené. Poslední kapitola teoretické části se zabývá legislativní

oporou ve školství v rámci speciálních základních škol u žáků s mentálním postižením

a potřebou alternativní a augmentativní komunikace, kde je popsán systém vzdělávání,

podpůrná opatření a metody výuky využívající alternativní a augmentativní komunikaci.

Praktická část se zaměřuje na alternativní a augmentativní komunikaci se zaměřením

na porozumění a expresi. Výzkum využívá metodologie případových studií, ve kterých

je použita metoda pozorování a práce s vlastními pomůckami.
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2 Komunikace a řeč

Komunikace je termín z latinského communicatio, jehož význam lze definovat jako

informační sdílení nebo přenášení, které má za cíl tvorbu vzájemných vztahů.

Komunikaci lze chápat jako „…výraz interakce, tj. vzájemné a oboustranné ovlivňování

mezi dvěma nebo více systémy.“ (Klenková, 2006, s. 25)

Dle Vybírala (2009) je komunikace společný proces vytváření zprávy, kterou se všichni

navzájem ovlivňují. Komunikace má za účel jedince informovat o zprávě, naučit něco

nového, ovlivnit druhého jedince, vyjednávat, a nakonec i zabavit.

Mezi komunikační prostředky patří prvky komunikace důležité pro tvorbu informace.

Těmito prvky jsou „komunikátor, komunikant, komuniké a komunikační kanál.“

(Klenková, 2006, s.26) Komunikátorem je člověk, který chce danou informaci sdílet

a příjem informace cílí na komunikanta, který informaci zpracovává a reaguje na ni.

Komuniké se rozumí obsah či nové sdělení a komunikační kanál je důležitý

pro porozumění při předávání informací. (Klenková, 2006)

Neubauer et al. (2018) popisuje komunikaci pomocí řeči tzv. řečovou komunikaci, jejíž

hlavním principem je tvorba a vnímání řeči, která je vnímána prostřednictvím sluchu

a zraku. Tvorba řeči má počátek u mluvící osoby, která má určitý komunikační cíl končící

příjmem informace zvukovou či grafickou podobou.

2.1 Typy komunikace

Podle používání komunikačních prostředků se komunikace dělí na neverbální a verbální

komunikaci. Neverbální komunikace je prostředek komunikace, u kterého se nevyužívá

slov nýbrž postoje, mimiky, gest, tón hlasu, oční kontakt a další. Neverbální komunikaci

lze označit jako doprovod komunikace verbální. (Klenková, 2006)

Naopak u verbální komunikace je hlavním komunikačním prostředkem mluvené slovo

a jeho význam. Součástí verbální komunikace je i grafická podoba řeči. Každý jedinec

má charakteristikou verbální komunikaci jak v rozsahu, tak obsahu řeči. (Klugerová

a Němec in Klugerová et al., 2017)
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2.2 Vývoj řeči a poruchy řeči u mentálního postižení

2.2.1 Vývoj řeči

Klenková (2006) dělí vývoj řeči dle jazykových rovin na:

• lexikálně-sémantickou rovinu (slovní zásoba);

• morfologicko-syntaktickou rovinu (gramatická oblast řeči);

• foneticko-fonologickou rovinu (zvuková stránka řeči);

• pragmatickou rovinu (aktivní konverzace).

U mentálního postižení je vývoj řeči často velmi narušen. V rámci rovin je narušena

foneticko-fonologická rovina, přičemž u osob s mentálním postižením je narušena

zejména sluchová diferenciace hlásek. Vzhledem k narušení motoriky, je narušena

i artikulace jednotlivých hlásek. Správná výslovnost jednotlivých hlásek je zpravidla

ukončena až v průběhu školní docházky, ale většinou stále některé hlásky jsou

vyslovovány chybně. U lexikálně-sémantické roviny je velmi omezena slovní zásoba,

ale záleží na stupni mentálního postižení. Jedinec s mentálním postižením má větší slovní

zásobu v pasivním slovníku, tudíž slovům rozumí, ale neumí je používat aktivně.

V morfologicko-syntaktické rovině se vyskytují dysgramatismy, a to zejména při stavbě

vět. Pouze jedinci s lehkým mentálním postižením jsou schopni nakonec sestavit správně

gramaticky sestavenou větu. U těžších stupňů zůstávají jednoduše sestavené věty.

(Kulíšková in Valenta et al., 2018)

Míra opoždění vývoje řeči je závislá na stupni mentálního postižení. U lehkého

mentálního postižení je řeč opožděna jen nepatrně a jedinec většinou dosáhne normy. U

tohoto typu se dlouho vyskytuje patlavost. Opoždění u středně těžkého mentálního

postižení je naopak velmi výrazné. Největší obtíže dělají jedinci výslovnost jednotlivých

hlásek. Slovní zásoba je velmi omezena a většinou se naučí používat pouze jednoduchá

slova nebo věty. (Kejklíčková, 2016) U těžkého mentálního postižení

se většinou řeč příliš nevyvíjí a dítě vydává pouze neartikulované zvuky. Někdy jsou

jedinci schopni reagovat na zavolání svého jména a někteří jsou schopni se naučit

jednoduchá slova, jejichž význam ale často nechápou. Řeč se nevyvíjí u osob s hlubokým

mentálním postižením a vydávají pouze neartikulované zvuky, které jsou většinou

vyjádřením svých aktuálních pocitů. (Kulíšková in Valenta et al., 2018)
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2.2.2 Poruchy řeči u mentálního postižení

Poruchy řeči je možné také definovat jako narušenou komunikační schopnost. Jedinec má

schopnost komunikace omezenou ve všech nebo v některé z rovin jazykového projevu.

Narušenou komunikační schopností se zabývá obor logopedie. (Klenková, 2006) Pokud

je narušení komunikační schopnosti natolik závažné, že jedinec není schopný vyjádřit se

verbálně, je důležité zavést pro komunikaci systém alternativní nebo augmentativní

komunikace. (Šarounová et al., 2014)

Mezi nejčastější přidružené poruchy řeči u mentálního postižení patří dyslálie, dysartrie,

breptavost, koktavost, rhinolálie. Mezi další poruchy patří také echolálie a dysprozódie.

Echolálie se vyznačuje mechanickým opakováním slov nebo i vět po druhých.


[…]


slovníkem“, kde má na každý měsíc 16 tematicky zvolených slov. U VOKSu dívka

využívá větného proužku a je schopna sestavit větu „Já chci..“.

Dílčí cíl č. 2: Jaká je úspěšnost porozumění žáka při požádání o konkrétní barvu?

Při práci s pomůckami byli dva žáci ze tří poměrně úspěšní, tudíž lze požadovat cíl

za naplněný. První žák potřeboval občas trochu dopomoci, ale po zopakování příslušného

znaku již barvu našel i s menšími obtížemi. U druhé žákyně se naopak nevyskytovaly

žádné obtíže při porozumění barvám a znaku porozuměla téměř okamžitě, ale obtíže jí

dělaly vzhledem k oční vadě ozdoby, které byly menší velikosti.

U třetího žáka se vyskytovaly větší problémy s porozuměním, ale po několikátém

opakování porozuměl alespoň některým barvám.

Dílčí cíl č. 3: Jak porozumí žák barvám na požádání se znakem v jakémkoliv

prostředí?

Při zkoušení této činnosti bylo důležité pomalu a jasně zadat instrukce danému žákovi.

Ze začátku byli všichni žáci spíše neúspěšní a na barvu venku nebo ve škole ukázali

až po názorné ukázce mého požadavku. Když se činnost několikrát opakovala, tak první

i druhý žák již pochopil, ale bylo potřeba dopomoci. Třetí žák zadání neporozuměl,

ale po několikátém zopakování s dopomocí nějakou barvu našel, ale nelze určit,

zda nešlo o pouhou náhodu.
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U všech žáků je a zejména u žáků s PAS je velmi narušena představivost, tudíž je pro ně

velmi složité správnou barvu najít v jiném prostředí a přiřadit ke správnému předmětu.

Žáci byli po několika opakování poměrně úspěšní, tudíž považuji cíl jako za naplněný.

Dílčí cíl č. 4: Jak úspěšně zvládne žák znakovat vybrané barvy?

Při znakování byla nejvíce úspěšná druhá žákyně, které znaky jdou velmi dobře a je na

ně zvyklá. U ostatních dvou žáků bylo potřeba většinou cílené vedení ruky. U prvního

žáka se ani po cíleném vedení ruky nepodařilo znakovat dané barvy. U třetího žáka se po

častém opakování povedlo s dopomocí znakovat, poté i sám žák některé znaky zkoušel.

Z výsledků lze usoudit, že znakování bylo téměř u všech žáků úspěšné, tudíž lze

považovat cíl jako splněný.

Dílčí cíl č. 5: Jak žák zvládá doprovázet znak mluvenou řečí?

U mluvené řeči se vyskytly největší problémy téměř u všech žáků, jelikož expresivní

složka mluvené řeči je velmi výrazně narušena. Nejvíce komunikativní byla dívka, která

se téměř vždy při znakování snažila i o mluvenou řeč, která je spíše nesrozumitelná.

U prvního žáka se ani po opakování nevyskytla mluvená řeč. U posledního žáka je vidět

snaha o zakomponování mluvené řeči, ale jedná se většinou o nerozpoznatelné zvuky.

Tento cíl považuji spíše za neúspěšný, ale vzhledem k velkému deficitu v expresi

je tento výsledek očekáváný.
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8 Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem alternativní a augmentativní komunikace.

Cílem bakalářské práce bylo definovat mentální postižení a alternativní a augmentativní

komunikaci a ukázat v praxi její využití u žáků s mentálním postižením na základní škole

speciální.

Teoretická část byla zaměřena na komunikaci a řeč, kde byla popsána komunikace

z obecného hlediska. Následně byl popsán stručně vývoj řeči u jednotlivých stupňů

mentálního postižení. Následující kapitola se věnovala problematice alternativní

a augmentativní komunikace, ve které byly popsány její výhody a nevýhody, hlediska pro

volbu pomůcky, jednotlivé metody alternativní a augmentativní komunikace.

Předposlední kapitola byla zaměřena na mentální postižení, jeho stupně, charakteristiku

stupňů a specifika osob. Poslední kapitola seznamovala čtenáře s legislativou a oporou

ve vzdělávání žáků s potřebou alternativní a augmentativní komunikace.

V praktické části bylo vymezeno pět dílčích cílů, které se zaměřily na expresivní

a receptivní složku řeči za použití prostředků alternativní a augmentativní komunikace.

Z hlediska metodologie výzkumu bylo využito kvalitativního výzkumného šetření

formou případových studií.

Závěrem lze potvrdit, že cíl bakalářské práce byl naplněn. Bylo zde definováno

a popsáno mentální postižení a alternativní a augmentativní komunikace. U mentálního

postižení byly vydefinovány stupně a charakteristické rysy osobnosti a v neposlední řadě

poruchy s přidruženým mentálním postižením. Alternativní a augmentativní komunikace

byla popsána i s vybranými metodami a jejím využitím. Z výzkumného šetření lze

usoudit, že aplikace metod AAK při komunikaci s žáky s mentálním postižením má při

častějším opakování pozitivní výsledky ve výuce. Výuka je díky struktuře a AAK lépe

organizována a pro žáky více srozumitelná. Žáci se pomocí AAK ve škole lépe adaptují

a socializují, rozvíjí se u nich komunikace a motivace ke komunikaci.
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Přínos mé bakalářské práce do speciálně pedagogické praxe by mohl být ve využití

pomůcek na každé roční období, kde lze s žákem zkoušet znakování barev. Pomůcky

mohou mít další využití například při matematice, kde lze trénovat pojmy

více/méně/stejně. Dále mohou být přínosem při rozvíjení slovní zásoby žáka při popisu

obrázku a probírání témat jako jsou Vánoce, Velikonoce, podzim a léto, tudíž jsou

pomůcky vhodné i pro orientaci v čase.
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