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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 71 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 56 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 6 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je ve velice dobré kvalitě. Autorka definuje klíčové pojmy a systémy alternativní a augmentativní
komunikace. Oceňuji v kapitolách o mentální retardaci, že nezapomíná na novou revizi MKN 11, která se
výrazně odlišuje od pojetí diagnózy v desáté revizi. Mrzí mě, že nějaké podrobnosti k posunu definice
neimplementovala i do své práce.

Vytýkám malou drobnost, kdy nenacházím téměř žádnou diskuzi k nevýhodám AAK, kterou zmiňuje v abstraktu
na začátku.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Teoreticko-empirická část dosahuje požadované úrovně. Mírně bych vytkla trochu neobratné formulování
výzkumných otázek, např. str.37: "2. Jaká je úspěšnost porozumění žáka při požádání o konkrétní barvu? 3. Jak
porozumí žák barvám na požádání se znakem v jakémkoliv prostředí?" Byla bych opatrná i na závěr, kdy autorka
uvádí, že lze z výzkumného šetření usoudit, že "Žáci se pomocí AAK ve škole lépe adaptují a socializují, rozvíjí se
u nich komunikace a motivace ke komunikaci." (str. 58). Ve výzkumu se pouze snažila zmapovat vliv AAK na
výuku barev, tudíž je takové tvrzení velice zobecňující zkratkou.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce je napsána v požadované kvalitě. Autorka se věnovala tématu, které je mi vlastní, tak pro mě bylo
příjemné sledovat, že zachytává aktuální informace, ve svém volném čase se dále vzdělává v AAK a i když mírně
neobratně, pokusila se obhájit její využití u žáků s mentálním postižením. Bohužel práce vykazuje téměř 30%
shodu, což snižuje její kvalitu.
Další náměty k obhajobě:
Prosím dohledejte si informace k pomůcce DiagView a představte ji. Ráda bych, aby se nezapomínalo na klienty,
jejichž jediným komunikačním kanálem jsou oční pohyby. Moc bych si přála, abychom vycházeli do praxe s tím,
že i u cílové skupiny plně nehybných klientů umíme identifikovat, pokud dochází k porozumění a nabídneme jim
vhodný komunikační kanál.
"To, že nemohu mluvit, neznamená, že nemám co říct." (slova klientky poté, co za ní začal mluvit řečový asistent).

Podpis:

V Hradci Králové dne: 23. 05. 2023